Dziedzic na rozległych włościach mógł
sobie lekceważyć formy towarzyskie, miał dość realnych podstaw swojego społecznego
znaczenia, ale zubożały potomek tego dziedzica rzucony na rynek miejski lekceważyć
ich nie mógł, gdyż była to resztka jego kapitału pańskości, jaka mu pozostała. Tą resztką
utrzymywał się jeszcze na poziomie swojej pańskiej sfery. Im bardziej kruche stawały się

12 „Głos”. W-wa z 9/21 stycznia 1893 r., str. 31–32 „Z kraju”.

Młodzież chłopska kształcąca się w gimnazjach, wychowywała się przeważnie w „no-
rach”, jakie opisuje J[ulian] Fałat w swoich Pamiętnikach29, na marginesie kulturalnego
społeczeństwa; niewiele mogła się przyczynić do zmiany społecznego oblicza inteligencji

24 J. L. Popławski: Proletariat inteligentny. „Głos”, W-wa 8/20 października 1888 r. str. 493-494.

25 B. Prus: „Kurier Warszawski”, 1885 r. wedł. Z. Szweykowskiego, „Lalka” Bolesława Prusa [Warszawa, Gebethner
i Wolff 1935], str. 154, odnośnik.

26 B. Prus: „Tygodnik Ilustrowany”, 1886 nr. 157, wedł. Z. Szweykowskiego, Loc. cit., str. 175.

27 W. Dzieduszycki: Listy ze wsi, t.